

KRAKÓW
50, Amny 12.
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

Wtorek, 19 kwietnia 1938 r.

Nr. 106

Adres Redakcji i Administracji: Sowiński,
Płandabego & Tel.: Bud. 6104, Adm. 61978

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uzupełniona gońcówką

Przebieganie...
2.50

Kanonizacja św. Andrzeja Boboli

8 tys. pielgrzymów polskich na uroczystościach w Rzymie

RZYM, 18.4. (Tel. wł.) W niedzielę — odbyły się w bazylice św. Piotra uroczyste uroczystości kanonizacyjne. W dniu tym uczestniczyli w obrzędach wielki święty Polak, biskup Andrzej Bobola.

W uroczystości kanonizacyjnej wzięli udział około 8 tysięcy pielgrzymów polskich z Polski i zagranicą z przedstawicielami Episkopatu polskiego. Pielgrzymi przesyłali do Rzymu listy i listy, wrzuceni na dworca przez komisarza gen. R. P. n. Mastroiowice, asystentów św. Róty, księży, Janusza, oraz innych osobistości polskich. Obłąkami milicji, za zgodą władz powołał pielgrzymów p-lbich chłopcom.

W niedzielę bazylika św. Piotra przepiękna była wieloletnią, gęstą zielenią pielgrzymów, z wielkimi oznaczeniami i śladami przebiegu ceremonii kanonizacyjnych. Po uroczystych ceremoniach nastąpiło...

Żadajcie

wszędzie
znakomitego

PIWA TYCHY

„Cisza i skupienie“

WE FRANCJI

PARYZ, 18.4. PAT. Rząd premiera Deladriego staje się rządkiem, który przegadał, a nie mówił.

Premier bowiem zwrócił się do ministrów z prośbą, by w okresie opracowywania nowego gabinetu odwołano ustawę o powołaniu powstrzymali się od wygłoszenia wszelkich przemówień.

Ten obowiązek „ciszy i skupienia“ rozciąga się na zmianę wprawy, ale siedem tygodni wskazywać parlamentarnych do 31 maja.

Rząd chce wykorzystywać ten czas dla zakończenia najpilniejszych zagadnień z dziedziny polityki gospodarczej, finansowej i zagranicznej.

300 samolotów

DLA FRANCJI

NOWY JORK, 18.4. PAT. Jak donosi „Associated Press“, firma zamówiła w ostatnich tygodniach 300 samolotów wojennych w Stanach Zjednoczonych.

Postrozenie dziewczynki PRZEZ NIEZNANEGO OSOBNIKA

Wczoraj na ulicy Paryża w Szwajcarii dziewczynki nie uszczęśliwił wypadek, spowodowany nieostrożnym obchodzeniem się broncią.

Zamieszkała pod nr. 23 Kazimiera Moja, lat 18, została przypadkowo postrozona z rewolwerem przez nieznającego osobnika.

Kula przebiła dziewczynce brzuch i wyszła w okolicy prawej łopaty.

Nieszczęśliwą dziewczynkę w stanie ciężkim przewieziono do szpitala na Perynie, gdzie walczy ze śmiercią.

Za sprawą postrozenia, który po wypadku zmarła, następujący wyrok: pięć miesięcy, pozbawienie przysługujących ulg.

Rządowi wypadki przyczynił się na Nieszczęsnych podczas jedynki i zżab w siebie.

odpisywanie listów do Wszystkich Świętych, a uroczyste pral-rodzajowa zakomunikował, że Ojciec św. zdecydował się uznać błog. Andrzeja Bobolę świętym.

Podczas uroczystości, aktów chór artystyczny odśpiewał uroczyste „Te Deum“, a Ojciec św. udzielił wspaniałego błogosławieństwa.

Respondentem po tym akcie odbyła się...

Missa św., po której zakończeniu Ojciec św. udzielił błogosławieństwa w imię o. b.

Uroczystości odbyły się w bazylice kanonizacji bł. Jana Letanara (Włoch) i błog. Salvatora da Horti (Hiszpania).

Uroczystości niezmiernie tłumnie odbyły się przez Polskę Radę.

Rewizje i aresztowania w Rumunii wśród członków rozwiązanej organizacji

BUKARESZT, 18.4. Odwołano te następujące komisje rewizyjne: Organy polityczne i gospodarcze, ostatnie akcje ulotki propagandowych rozpowszechniających przez osobników, którzy należeli do rozwiązanej organizacji „Wszystko dla Ojczyzny“. Podczas rewizji znalazłono u tych osobników broń i amunicję. Wobec nich — obywateli — i karabinów maszynowych i ręcznych oraz granatów — dowodzi, że nie chcieli tutaj o środki obrony osobistej. W obliczu tych faktów ministerstwo spraw wewnętrznych przeprowadziło rewizję domową w wagonie kolejowym, kierownikami tej rewizji organów. Rewizje te zostały dokonane wczoraj, zaś rezultaty ich potwierdził całkowicie przypuszczalnie władz bezpieczeństwa. Wszystkie osoby, a których znaleziono...

broń i amunicję zostały aresztowane i przekazane władzom sądowym z zachowaniem przepisów prawnych. Należy podkreślić, że były ten ruch nie wykroczył poza granicę ścisłego krąg zawodowych agitatorów, podczas gdy szersze masę obywateli pozostały wobec siebie całkowicie niewinne.

Aresztowanie wykonał dr. B. pomianca, gen. Jorgi planu, w którym obywateli mu powstrzymywania z okazji podjęcia akcji majowej wycieczki kras tak zw. ruchowi legjonistów oraz wyraża gotowość wyłączenia w charakterze świadka w procesie sądowym.

BUKARESZT, 18.4. Dzienniki „Curentul“ i „Bunavestea“ które uchodzą za organy rozwiązanej organizacji gwardii, zostały z polecenia władz zamknięte na czas, zrehabilitacji bez podania motywu.

Sukcesy wojsk powstańczych Rostrezelanie czerwonego generała

RZYM, 18.4. — Z granicy francusko-hiszpańskiej dobiegają wieści o sukcesach obojgu Vinaroz przez oddziały powstańcze.

Trzy stacjonariusze, na pokładzie których znajdowali się liczni dowódcy wojskowi i przewoźnicy politycy, usiłowali się wymknąć, lecz nie udało im się przedrzeć przez linię powstańczą, wywieźli białe flagi i zawrócili do portu.

Wzwyż smagający na pokładzie tych statków, m. in. dwaj pułkownicy, 5 kapitanów i wielu innych oficerów, zostali...

wzięci do niewoli.

SARAJEWO, 18.4. Oddziały gen. Velinjakiej miejscowości Amputa, Mandoberge i Santa Barbara.

GEN. GALLIO ROSTREZELANY

PARYZ, 18.4. — Donoszą z Barcelony że general wódz zrywający Galla, który pod naciskiem powstańców, uchylony się z resztką swych wojsk na terytorium Francji i który powołał następnie do Katalonii, został z polecenia władz roztrezelany.

Podpisanie układu angielsko-włoskiego

Polityka zagraniczna oparta na zaufaniu i przyjaźni

RZYM, 18.4. — W sobotę w godzinach wieczornych ogłoszono na oficjalnym posiedzeniu ambasady w Rzymie, że układ angielsko-włoski, składający się z głównego protokołu, 8 załączników oraz ośmiu notów. Poza tym podpisano również między rządami Włoch, Anglii oraz Egiptu dwa dodatkowe umowy w sprawie zachowania dobruć stosunków między Egiptem a Włochami na terenie Afryki Wschodniej.

Podpisanie układów trwało zaledwie 15 minut.

Za podpisaniem układów lord Parlin, przedstawiciel Anglii, oraz hr. Ciano, włoski minister spraw zagranicznych, stojący sobie wzajemnie życzenia z okazji wyjazdu do portu.

„Główny protokół, poręczony i w języku włoskim, dotyczył polityki zagranicznej, która ma być wyrażona przez Włochy i Anglię, w której wyrażono swą wiarę w Hiszpanii.

RZYM, 18.4. — Jak informuje podpisano ten układ wstępu angielsko-włoski zawiera m. in. następujące postanowienia:

1) Powołanie układu dożalności...

skiego ze stycznia 1937 r., w którym obie strony zobowiązały się szanować status quo na Morzu Śródziemnym.

2) potwierdzenie praw obu stron na Morzu Śródziemnym.

3) potwierdzenie praw wolnego przejazdu dla wszystkich krajów przez Morze Śródziemne, jak również prawa statków wszystkich państw do użytkowania kanału Sueskiego w czasie pokoju i w czasie wojny.

W atach ponadto zawarte są następujące kwestie: a) ustalenie procedury dla wyłączenia granic pomiędzy Afryką i Anglię-egipskim Sudanem i Kenią, jak również granic, dotyczących pasaża trydla w obszarze granicznej; b) zobowiązanie Włoch nie przeszkadzać a biogrow, w tym w zakresie Nubia, c) określenie sfery wpływów na obszarze Arabii i południowych d) Morza Śródziemnego, e) zobowiązanie obu stron do nieprowadzenia propagandy wśród Arabów z poręczaniem interesów włoskich przy zakazywaniu w przyszłości rządzenia Palestyną.

Z okazji zawarcia porozumienia, nastąpiła deszcz Chamberlaina a Mussolini...

Amnestia polityczna w Czechosłowacji

PRAGA, 18.4. (Tel. wł.) Prezydent republiki podpisał w sobotę a rneście, obejmującej liczną kategorię przestępców politycznych, m. in. amnestię spośród publicznego, zbadanie interesów wojennych i przygotowawczych i listy przestępców politycznych.

W myśl amnestii dochodziło do tych sprawch będąc amnestowane.

KATASTROFY
W CZASIE WIAŃ.

PARYZ, 18.4. Pożag popiołami Algier — Orau wzięli się w niedzielę rano za śnieżak rozciągający się. Katastrofa wydarzyła się w pobliżu stacji Atafz pomiędzy Affreville a Oranville. 5 osób poniosło śmierć na miejscu, a 12 jest ciężko rannych. Większość osób stanowią Europejczycy, krajowcy wysokie stanowiska.

ORAN, 18.4. W pobliżu Oranu wywrócił się samochód, którym jechało 10 krajowców. W chwili przewrócenia się nastąpił wybuch zbiornika z benzyną. 5 osób pasażerów zginęło na miejscu, a 5-ciu ciężko poparzonech.

AMSTERDAM, 18.4. Ub. noc samochód wiozący 7-miu młodych ludzi, zwał się do kanału pod Rotterdamem. 5-ciu jadących u-tonęło.

Wielka afra fałszerska w Rumunii

BUKARESZT, 18.4. (Tel. wł.) „Extra post“ donosi, że władze rumuńskie stwierdziły, iż urząd gminy Serbon Vuja wydał ostatnio 1000 fałszywych zaświadczeń o obywatelstwie, głównie żydów, których obywatelstwem rumuńskie kwalifikowano, a którzy w rzeczywistości w gminie tej nigdy nie mieszkali. Aresztowano 5 osób.

Nieudana próba POCIĄGA REKORDU LONIZCZEGO.

LONDYN, 18.4. (Tel. wł.) W niedziele wystartował z lotniska w Groydon do Kipps wzdłuż linii kolei Albertini, celom pobicia angielskiego rekordu lichego na tej trasie.

Próbę pobicia rekordu zakończyła się katastrofą, bowiem samolot rozbił się koło Trypoli, a Albertini oraz dwaj członkowie załogi doznał ciężkich obrażeń.

Rzymski nie oszczędził SĄDNI Z WALUT

PARYZ, 18.4. Odwołano tutaj dane i slystyczne, dotyczące skutków kryzysu światowego dla walut poszczególnych krajów. Ze stały się tymi, że sądną walutę nie zdobyła się opara, bieżąca, nie nastąpiła, ały światu, a walczy waluty poszczególnych walut przedstawia się procentowo jak następuje: floreny holenderskie 81,5 proc., franki szwajcarskie 70 proc., funty szterling 67 proc., dolary 52,6, try wiołki 15,82, tranzi franc. 10,0, corby belgi 10,4. Dobre maści niezmienne oraz ruble rosyjskie jak wiadomo, straciły całkowicie swą wartość.

Chamberlain w depeszy do Mussoliniego wyraził nadzieję, że na przyszłość stosunki między obu krajami nie będą tak korzystne i że obustronna polityka zagraniczna opierać się będzie na fundamentach wzajemnego zaufania i przyjaźni.

W podobnym tonie utrzymują się tekst depeszy Mussoliniego.

SPORT I WYCHOWANIE FIZYCZNE

Piłkarskie mistrzostwa Ligi okręgowej CKS — Unia 4:1 (1:0)

Mezecz CKS — Unia mają od lat swoje tradycje, gdyż obie drużyny od lat reprezentują do tytułu mistrza Zagłębia. Po tym meczu te mają specyficzny swój charakter i zostały odznaczone „srebrną siódmą”.

Przebieg, opisowe tony tradycyjnych spotkań (tj. publiczności) nie są wesołe odpowiadają sportowemu charakterowi walki o zaszczytny tytuł.

Spotkanie obu drużyn cieszy się dużą frekwencją publiczności, która w ten czy inny sposób daje wyraz swej sympatii dla jednej lub drugiej drużyny.

Wzajemne spotkanie CKS-u z Unią w Człuchowie o mistrzostwo Ligi Z. OZPN zakończyło się zdecydowanym zwycięstwem CKS-u w stosunku 4:1 (1:0).

Bramki zdobyli: Jęzowski 2, Socha i Dynda po jednej, a dla Unii Bartos.

Przebieg meczu gry wykazywał zainteresowanie graczami obu drużyn.

Powolno jednak nawiązywać opóźnienie i gra staje się bardziej planowa. Wpływ gry w tym okresie ma Unia, — której stracił jednak na długo zwolnika z odwołaniem strażnika meczowego tego broni piłkę na rzecz przeciwników.

Po tym CKS przejmując inicjatywę w ręce i napiera zdecydowanie na bramkę Unii. W 25 minucie Jęzowski bije korner, który Dynda zamienia na bramkę.

Wyrukt ten utrzymuje się do przerwy.

W 2. drugiej części gry już w 7 minucie pada niespodziewane wyrównanie.

Po ładnej akcji napadu Unii Bartos strzela me do obrony.

Obie drużyny dąży do uzyskania zwycięskiego gola. Dopiero w 18 minucie Socha z kornem zdobywa ugrupowanie bramki. Srebrne miejscowych zamykają psycholizma Unię, która gra o 50 proc. gola mniej w pierwszym połowie. Gospodarze podnieśli energicznie strażnika w 18 minucie z kornem trzecią bramkę przez Jęzowskiego. Od tej chwili CKS przeważa, natomiast Unia tylko sporadycznie wypędzi strażnika bramki CKS.

Czwartą bramkę pada na 16 minut przed końcem meczu ze strzału Kuczyński.

Zawody prowadził p. Herman z Czeszobowich dobrze.

W przedmeczku GKS II pokonał KS Sztarn 2:0.

Oprócz powyższego meczu odbyły się także mecze o mistrzostwo ligi okręgowej.

BRYNICA — SARMACJA 1:0 (0:0)
Brynica odniósła niespodziewane zwycięstwo nad Sarmacją w stosunku 1:0. Jedyną bramkę zdobył w drugiej połowie zdobył Mysławicki.

Prosimy naszych zamiejscowych i miejscowych P. T. Prenumeratów o WPLACENIE PRENUMERATY W KWIECIEŃ 1938.
Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego”

Polska — Szwecja 2:1
Międzynarodowy mecz tenisowy pomiędzy Polską a Szwecją, jaki rozegrany został w ciągu świata wielkocourtowych w Warszawie, dał następujące wyniki:
Toczyński — Wallen 6:3, 6:6, 0:0.
Spychalla — Schröder 6:8, 2:6, 3:6.
Gra podwójna Toczyński — Spychalla — Schröder — Wallen 6:1, 6:2, 8:6, 8:6.
Stan meczu 2:1 dla Polski.

ZAGŁĘBIE — SKRA 5:1 (1:1)

Trochę kandydat na mistrza RKS. Zagłębie pokonało na własnym boisku zdecydowanie gospodarstwo. Stręk w stosunku 5:1 (1:1).

Bramki dla zwycięzcy zdobyli: Pełkański 2, Skubek, Wołeki i Szerafan po jednej, a dla Stręka Sieradzki.

W pierwszej połowie gra wyprawniana natomiast w drugiej połowie Zagłębie miało zdecydowaną przewagę strzelając w tej części gry 4 bramki.

WARTA — CZĘSTOCHÓWKA 3:0 WALKOWER

Częstochówka nie przyjechała do Zawarcia na mecz, oddając tym samym Warcie punkty walkowerem.

BRYGADA — TURYSKI 4:1 (0:0)

Brygada pokonała Turyski 4:1 (0:0). W pierwszej połowie gra była równoważna. Bramki zdobyli dla Brygady Polak 3 i Heine 1.

Tabela ligi okręgowej jest następująca:

Klub	gr	zw.	pr.	rem.	pkt.
CKS	11	20	20	10	70
Zagłębie	11	16	16	10	62
Warta	10	14	16	10	58
Unia	11	12	16	10	54
Sarmacja	10	10	19	11	51
Brygada	11	10	17	10	50
Brędnica	10	10	17	10	47
Częstochówka	11	6	18	11	31
Skra	11	5	14	18	28
Turyski	11	1	1	19	7



MODY. Co dyktuje Paryż?

Schlaparrali oczarowała nas w tym sezonie swoją pomysłowością. Jego czerpała, poza jej sukienki nie były to latwo rozwieszalne. Sukienki Schlaparrali są od ogółu bardzo gładkie, co nie znaczy bynajmniej, żeby króć ich były proste. Wzrost przeciwnie: modele Schlaparrali rósł się od drobnych walców, marszczących, falujących, króć się. Nowe obcinanie na białych spódnica ma pełno drobnych zakładek. Spódnica na wysoki karkość, powyżej talii i zacięgnięta jest na cięć. Zakładki przy kształtach ma kolorowe wybiły i przypominają tytulizację kieszki. Sufletki imitujące są króć i gładkie. Po pobudzone wzięciu z kolekcji Schlaparrali maśnięcia na stanika, co uwydźnia kształty pierś i zapinać się wyłącznie na pęczach.

Kombinacja czarne granitowa to pomysł, który wywołuje dotąd nie spotykany efekt. Ma ślicza w uszówce czarne i czarnymi łacernianym pasem noszona jest do granatowego płaszcza i do granatowej filozofii czapki w kształcie kółka kieszki. Zielony ciemniejszy karkość i króć króć rękawica przyrząd jest guzikami z różowej masy, pierś kapełuszka ze słony w kolorze naturalnym i ozdobiony kwiatami ze strzyżony słony i zupnina ciabki.

Albo taka kombinacja granatowy kostium z czarnymi aksamińskim kobersem i czarny aksamiński szalik, główka kapełuszka z czarnego filcu, chustka malinowa w zielone grzechy, z tego samego materiału co bluzka — Albo też na same kolorowym filcu materjał białe karkość, do tego bluzka z różowej masy na białym karkość, kapełuszka z jasnego kremowego filcu. Spódnica koloru ogry, błękitna bluzka i kapełuszka słonowego różnów koloru ogry one karkość brązowy — to nowy komplot.

Co do materiałów imprezas. Schlaparrali ma czerwy obrzęd o robu imy temat. Zestaw króć były to motyle, obecnie mamy czerk Pa. karkość, błonny, walczyński na karkość, szkiełko inoścok — obo tenże wzórów Schlaparrali karkość. Nowe przodkowie są bluzki o miękkie trasowane szkiełko i karkość bluzki na tylnych plecach, akcesoria przez obrzęd par, karkość w biegu z przedziałem filcu. Ale czerk nie wywołuje tematyki imprezas Schlaparrali-gro. Wtedy miało bluzki dławianowy na czarny tony i szkiełko przodkowie są bluzki o miękkie trasowane szkiełko i karkość bluzki w szkiełko farbą wywołujące są w biały filcu. itp.

Najbliższe dni pokaz, są przybicie się z porównem moda szerokiej ramion. Louise-Baugher była pierwszą, która ogłosiła to hasło i szkiełko przodkowie są bluzki w szkiełko farbą wywołujące są w biały filcu. itp.

Restauracja „ADRIA” Sosnowiec

BAR-COCTAIL
wie a via doctail
Tel. Zarządu 63-43 Tel. sali 67-17

**PROGRAM „ADRII”
NA M. KWIECIEŃ 1938 R.**

Duo Gwion
po świąt oddniesionych sukcesach zagranicą w tańcach salonowo-akrobatacznych

Sympatyczna Danuta Darwickówna
w tańcach ekscentryczno-charakterystycznych

Tańceł — Śpiewi — Humor!

**NALIEPSZA KUCHNIA
NA TERENIE ZAGŁĘBIA I ŚLĄSKA**

5 drużyn zagranicznych w Polsce

Święta Wielkanocne minęły w sporcie pod znakiem nadziei zagranicznych drużyn piłkarskich. Do Polski przybyły cztery drużyny zagraniczne i jedna niemiecka.

Na ślasku bawli mistrz Wirttembergi Stuttgart, który w pierwszym dniu zremisował z AKS-em 0:1, a w drugim uległ Ruchowi 1:0. Bramkę zdobył Wehmowski.

W Krakowie w pierwszym dniu święt Księżki po pełnej grze zremisował z Czarnow 2:2, w drugim dniu pokonał Czarnow 2:2, w drugim dniu pokonał

Wisłę 3:1 (1:0).
W Łodzi w pierwszym dniu Nemzeti zremisowała z LKS-em 2:2, w drugim dniu pokonała Polonę w Warszawie w stosunku 2:0 (0:0).

W Łowiczu w pierwszym dniu święt Ukraina pokonała Budafok 2:1 (1:1), który w drugim dniu zremisował z Pogonią 1:1 (0:0).

Dwa b. cenne sukcesy odniósł pomocnik ślaski Warta bijąc Phobus 3:2 (3:2) 4:2 (0:1).

KRONKA SPORTOWA

KPW (Poznań) — UNIA 5:2 (1:0)
Na pierwszy dzień święt kierowniczo-somocznicy klubu zakontraktowali ligę w KPW z Poznania. Inicjatywę tej nadej przyklaszył z całym uznaniem. Najwiedźszym podjęciem ak kierowniczo i b. szesnastym było, z uwagi na mecz z GKS-em, wystawienie wzmocnionej drugiej linii, która reprezentowała się dobrze w następstwie z meczami. Odnosiła duże korzyści. Wpływ takich meczów, a Unia będzie posiadała wartościowe rezerwy, którymi zwich obawy będzie można w razie potrzeby zastąpić pierwszą drużynę.

Goście poznańscy pozostawali w Sosnowcu jaskółkami, wznosząc, grał karkość. Wybiły i co najciekawsze nadzwyczajnie, co jest rzadko notowanym zjawiskiem na naszych boiskach.

Mecz zakończył się zwycięstwem gości w stosunku 5:2 (1:0). Bramki dla KPW zdobyli Blaas 3, Kazemrak i Atlasiński po jednej, dla Unii pniawożyłszyński i Goleisz (4 karnego).

Zawody prowadził dobrze p. Parzniewski.

CZORTEK BIJE KOZIOLKA
W Grudziądzu odbył się mecz kolejarzki między Wartą poznańską i WKS-em zakontraktowany zwycięstwem 10:6.

W ramach tego meczu doszło do sensacyjnego pojedynku między Czwortkiem i Koziołkiem. Spotkanie po b. interesującym przebiegu wygrał Czortek na punkty.

SCHMELING ZWYCIĘŻA PRZEZ KO
W Hamburgu odbyło się spotkanie hokejskie pomiędzy Amerykanami Dudasem i Schmelingiem, które wywołało duże zainteresowanie. Mecz przyniósł obydwoma przeciwnikami miły charakter i faworyzujący udział w finałowych zawodach o udział mistrza świata. Obaj zawodnicy wykazywali dobrą kondycję, lek, że mecz toczył się w bardzo szybkim tempie.

Początkowe fazy meczu należały niemiernie do Amerykanina, jednak już od trzeciego starcia Dudas zmierzwił się w defensywnie. W tym starciu zwyciężył był półtyś raz na deści do 6, po czym Schmeling miał coraz poważniejszą przewagę, ale w końcu w 6 starciu walczył zwycięstwo przegrany Niemca, sekundant Amerykanianca wrzucił do niego specjalnie, co oznaczało, że Dudas zmaga się z pokonanym.

W przedmeczku Flomien pokonał Unię 3:0.
Ligocianka (Katowice) — Sosnowiec 3:2 (2:1).
Zagłębianka — Dianna (Katowice) 4:3 (3:2).

